proprietatem est grauior sonus hemitonio tertie A
 distans, horumq; deinceps acutiores alij, alij gra-
 uiores, atq; alij deinceps, quousq; ad acutissimum
 omnium, grauissimiq; sonum peruentiamus. Quae
 sunt omnia non admodum fore optimas Lycus
 tolli, dum dicit, impossibile, nisi, nec ulla ratione
 fieri posse uidetur, colorem hac certe ratione consi-
 deranti qua intelligitur, nempe secundum calida-
 tionem utrius ab alio item calido differat. mirum uero
 * ni dum inter colorem quoq; qui color est disse-
 rentiam esse ulla negat, pingedi autem de medio
 tollat, quae rubrum, album, nigrum, fuscum, atque
 alios id genus colores sub oculos ponit. magis sci-
 licet persuaderit, quae de coloribus afferunt ratio,
 quam quae dicta est de calido-calidum enim à cali-
 do distare quidem, non tamen alterum alteri
 contrarium esse dicimus: colorem uero à colore nō di-
 stare solum, sed etiam albo oppositissimum esse si-
 gnum. Dicit hic Lycus, quo nam talem fieri mo-
 do potest, ut color qua color intelligi colori con-
 trarius sit: et uere quidem, (ita me Diogenes) exi-
 stimabit, colorem, quod quidem ad colorem anti-
 met, coloris contrarium nullum esse. uerum tamen
 quoniam dicit uerum hoc est, sic etiam illud, nem-
 pe nigro album nō solum differre, sed haec uenit et-
 iam differre, ut contrarij illi sit. & quoniam tamen
 pacto fieri potest, dicent fortasse ij, qui Lycus
 omnia deserunt, ut idem unū simul ac contrarij-
 mum sit, sicut in nigro et albo quibus hoc saltē di-
 cemus, ut siquidem impossibile eis uidentur idem si-
 mul cum nigro album esse, simul etiam illi contra-
 rium, alterum horum eligat. Nam Plato, quem ad
 modum sanē & Aristoteles & Theophrastus fieri pos-
 se confirmat, alterius ab altero cō genere idē sit, tam
 tam tamen habere speciei differentiam ut contra-
 rijssimum et sit, et ij, si non sermonem uerum esse
 utramq; sentent, manifeste eorum eligant potē ma-
 nifestius est, quāto id etiam magis apud omnes in
 consensio est, nigro contrarium esse album. quōd si
 uerum hoc est, uerum autem sermonē utramq; esse
 posse negant illi, & qui nigro contrariū esse album
 dicat, & qui idē, non sine recte existimant, cum
 à nigro quatenus color est, nihil differre album di-
 cant. Atq; is quidē qui in Platonis libro cum So-
 crate una disputat, uenia fortasse dignus sit, dum à
 differenda in differentias uoluptate Socratem pro-
 hibet. nisi quoniam enim istiusmodi adhibet inuocanda
 tur liber, qui fieri posse doceret, utrummeti multa
 multis genere eadē essent, eorumq; tamen different,
 ut contrarijssimū libysnucum speciem, naturamq;
 obtinerent. cum uero scriptis aliquid à Platone
 Philobus sit, in quo rei doctet ueritatem, siquidem
 librum hunc Lycus nunquā in manū legendum
 sumpsit, hominis doctrinam suspicio, sed quam lo-
 gisset, nō intellexit, tamen ingenij peripicacitatem
 demor quōd si postquam intellexisset, persuasus
 inde nō fuit, felix eius iudicij agnosco. prōdum
 immortalē, reperitur aliqui, qui dialectica ipsa
 ne à homine quidem salubata sermones interroget.
 Graecum uarij quoniam inuocant medicum, gramma

ticam, rhetorē, philosophū, alium omnino quem-
 piam, qui modo literis incumbat, qui Platonis nō
 legit Philobum? quāto quid Philobum dicit
 neq; enim in eo solum propolitam rationem edu-
 cuit Plato, sed in libris multis etiam alijs memo-
 rat de hoc fecit, ex quibus unum saltem oportet
 ut optimam Lycum euoluisset, eam qui sermones
 perquirere sciuiticos studebat, cum itaq; eicitum
 qui Hippocratem redarguere conatur, & inuocans
 interrogat (ut ipse quidem existimat) quod uult
 perficiens, ut idē ne prima quidē tenere tenet,
 quae inter philosophos tractantur. Carterum ad ma-
 rādam sanē de humoribus exemplum attulit, hoc
 est eū quod uult, quatenus humores omnes sanē,
 nihil eos inter se distat: secundum quōd autem
 quidem accidit sunt, illi uero acerbū, ij salū dulces, il-
 li, secundum hoc differre, in quibus sanā ipse
 uicem ignorat. cum enim qua humoris differunt, &
 cat, arbitrat ut inde se nullum esse in his dicitur
 probare, frustraq; horum differentiam Hippocra-
 tem attulit, frustra etiam uicem sanā de iudicio
 conscripisse Theophrastus. atqui uocabulum
 quoq; hoc succis humoris differentiam quoniam
 pra se fert, quae item, tamen humoris differentia
 quōd sit, ambilominus in plures secari potest disti-
 rentias alias uerum nihil sane admiratio ne dignum
 sit Lycum, qui euoluisset uerum ignarus est, ut quae
 distingentem in aceto inesse quāditatem, hanc &
 uerum Hippocratem uerum fuisse cōm dicitur
 scribere. quae enim tam sanā manifestā, Antro-
 phus quoq; Dioscorides nouit, tum quatenus
 de materia commentarios scriptos nobis reliquit, in
 quibus alia quidem salia appellat, alia salia gra-
 uia, alia mura, alia dulcia, alia austera, alia acida,
 alia adstringentia, alia acria, alia acida. ut emittit
 nillam Lycus, aut quod inter acida distingentem
 quāditatem dicitur sit, peritus ignarus aut
 gustandi amittit uita, perit ut nullam humorum
 differentiam percipiat, apparet enim cum uocabulum
 ex aceto, quā ex pyro, aut melillo alioq; aut pa-
 mo, aut cydonio sensum capere. atq; emittit ho-
 mines ex pomis quaedam acida uocant, quōd in
 distingentia, nonnulla dulcia, sicuti multa quoq;
 panica opinor tam acida, tam adstringentia, tum ut
 ro dulcia appellat, et in uis adstringentia quāditatem
 ab acida separant ut uocant in uis est, quōd quae
 distingentem quāditatem praedita sunt, generosa sunt,
 acidem uero se cōsuetam naturam nullam: quōd
 quid his uel panem uocis accersit, eōdē modo in
 accant mactat, fore suspicamus, fortassis igne,
 neq; oxylypulum neq; exalida Lycus à ipso
 & lactuca distinxerit, quibus ut adstringentis qua-
 litas ne minimam quāditatem, sic acider plurimum
 erit utriq; inesse, nisi uis signat probē sit, si quoniam
 ab acido quāditatem deo emittit, alia sit, nihil illius
 accant pantiq; quod ipse Graecis dicitur ita
 sit, ut qui ne cōmunes quāditatem sensus innoxios
 sit, Hippocratem acriter Lycus uocet. inque
 multo ante quāditatem emittit, quae naturalis de
 humorum numero tractant, secundum eam hoc
 nihil

nihil videtur inter humorem & humorē discrimi-
nis esse, quatenus quidē humor est, scirem igitur
possibiter cutinam tandem rei differentia consu-
misse hanc, dulcis, acida, acris, amara, fallitraginosa, sal-
sa, acerba, austeri, altringitosa, pinguis, nam si humo-
res differentes nō sunt, erunt fortasse aut uocum, aut
colorum, aut odorum, aut tactuum; hanc nobis
sentit, est præter hoc sensus tenentiam alios nullas,
sed quæ in uniuersum sunt, gustus, auditus, uisus,
olfactus, tactus, & ut res alios sensibiles sensu-
bus alijs, sic humores gustu dignificamus potest si
cui in humoribus differentia insit mutata, sic etiam
in sensibus, qui tamen, quæ sensus sunt, nihil
differant. uerum Lycus egyptie scilicet in dialer-
tica instructus, non permittit, ut aut humorum
quæ diximus, differentias colligamus, aut sensuū,
quæ tamen nouare omnes, aut etiam colorū, nem-
pe album, nigrū, fuscum, flavū, fuluam, rubrum,
purpureum, coeruleum, quando nec color à colore
quatenus quidem color est, distat. Dicunt itaque
medici pariter ac philosophi quosdam qui patient co-
lorum quidem cas esse differentias, quas dicimus,
humorū autem acidam, amarum, acre, tum quā-
damque paulo ante reuolū, sicut ipsorum quoque sen-
sum, cum nec color à colore, quatenus color, ne-
que sensu sensus, neque ab humore humor differet,
quo sane pacto nec à febre febris differet, quippe
nec à calore calor distat. Ergo plane desipiunt
medici quicunque febriū differentias tradiderunt mor-
tas, uidentem, lopyriam, hepaticam, typhodem, pel-
lensem, hemitaxam, quardianam, tertianam,
quartanam. Quin Lycus etiam ipse febrium alibi
differentias scribit sicuti aliarum quoque reuam fore
omnium. Quid igitur in mentem illi uenit, ut nūc
differentias in proprias cuiusque differentias obliuī
sciret, adeo ut nec in succo ex paleis igne, eu-
admodum ad fabrefaciendum aurum uti solemus, ul-
tam insit differentiam exciinet, qui tamen ab ipsa
qui materia diuersis formatur, differet, nam tamen
si ab igne ignis, dumtaxat quæ ignis est, nihil differat,
maiores tamen ac minores ratione differet, cum
ferri possit, ut alius alio uehementior, infirmiorque
ignis sit. Et cum quidem qui ex paleis consistit esse
insalutissimum arbitrat, ad aurumque constan-
dum appositum ac liquefactum enim ac distillate, si
uehementiosius experitur flammam, enim uero
opinioe Lyce, dixerit fortasse ei quipiam, si qua-
modo flammæ generentur naturales philosophos
querentes audisset, earum opinio differentias in-
tellexisset, itaque nos quādam posterius breuissime,
precisum sermonem tibi de his nō paruum expli-
cabitur uisibilis opinioe materiae quæ comburitur,
extra rationem fieri quādam particulam inter se di-
spersis, quæ inter se quidam interceptus necessa-
rio quidem concallescet, non tamen aliquam obli-
uēt secundam magis minusque differentiam, tum cor-
porum quoque sursum feruntur, nō in unaquaque flam-
ma equalia uniformi spacia, quo etiam modo exha-
litionis natura ipsam dicitur esse uerum tam mag-
nitudine & paritate inter se differit, quæ ex con-

stantia materia exstant particula, quæ densitate
etiam, ac raritate, tum quòd sensibile hanc sint, ille
uero ad plenum adullum, tum uero in uniuersum, quæ
hæc magis, minus illa concepta igne sint. cum igitur
tanti in his differentia apparet, tum uero etiam
illa excipit aut interdum magis, interdum etiam mi-
nus concallescet, arbitror diuersitatem necesse in
gentem, ac nō paruum esse flammæ differentiam:
nam mixtionis inæqualitas est, quæ differentiarum
faciat multitudine. Cetero quæmodum tamen te-
mere de igne pronouit Lycus, ad eundem etiam
opinioe modum aberat, cum postquam tripli-
citer calidum multum accipi dixerit, unius uocis
significatorum enarrat. Et tunc aliter calidum in-
quit multum secundum substantiam, aliter secun-
dum qualitatem in se habentem accipitur, atque aliter se-
cundum functionis proprium robur, sed nec secun-
dum substantiam multum in se in his qui crescunt,
calidi, utpote in exigua corpora mole, neque secun-
dum qualitatis incrementum, quando calidus ip-
sodum in uigentiū ætate sit, haudquaquam appa-
reat, in solo tamē functionis proprio ut robore
eorum qui crescunt excedere calidum cōcedit, im-
proprie tamen dici, sicut potest quibus hæc collen-
dit plurima eius uerba: uerū ego more meo factus
uisitor, si quod in superioribus feci, nunc quo-
que faciam, nam & illa complura cum essent, non
omnia adseripit, sed opportunitate quæque elegi.
Ad eundem igitur modum nunc quoque faciamus,
ac quæcumque ex illis ad propofitam maxime con-
ferre uidentur, eas omnia hic. Et alteri quidem
sermonem hoc concludamus sine. Nunc ad reli-
quæ transeamus, certum meruisse debent dis-
plicem me statim ab initio propofuisse quæstio-
nem alteram an recte Hippocrates uerbum inna-
rum addiderit, alteram an recte dictum ab eo sit,
plurimum in se ipsa qui crescunt, caloris, atque alter-
ram quidem quæstionem quam abfoluimus, ad
eam quæ restat, ueniamus, incipiamusque disqui-
sere an dictum recte sit, plurimum in ipsa qui cre-
scunt caloris in se. Itaque in comparatione alte-
rias calidi cum altero tria sunt que in disquisiti-
onem ueniunt, plurimumque inter se distantia, primum
quid sit, plus aliud alio calidum esse alterum quid,
aliud alio calidius, tertium quid aliud alio calidū
uulidius, si quis igitur à nobis querat, cuiusmodi
sit quod plus aliud alio calidius est, quod tale et
propofitione sit respondere debemus, quomodo etiam
interroganti, quale nam sit, quod alterum altero
plus humidum est, respondemus, nam quæmodum
hic interrogatio primum in id quod dictum
est, tendit, par est ut nihil respondeamus aliud, quod
hoc eundem, nempe id quod substantia superet, si quid-
dem plus humoris amphoram calidum continere
dicitur, quæ eundem etiam in calido modo, si quis
hæc eadem interrogazione perquirat quale nō sit,
quod plus altero calidū est, nihil sane aliud respon-
dere conueniet, quæ quod substantia plus sit, ni-
mirum eo quod plus in eo substantia sit, & maiorem
capit locum: in fine tamen prohibet, ut in eodem

Et plus inest calidi, & minus tamē caloris, atque ac-
 tumidum, quod plus substantia est, minus tamen
 esse huiusmodi potest. Ergo ad interrogationē hanc
 recte hoc pacto respondebimus. Rursum cum hoc
 quaeritur, cuiusmodi sit quod alterum altero calidi-
 us est, recte dicemus quod intensiore caliditate
 est, etiam si in minore substantia reperitur, quem-
 admodum enim cum quis interrogat, quale nam
 sit, quod alterum altero candidius est, nō sanē per
 peram respondeamus, cum quod qualitate candi-
 da intensiore sit dicimus, quo sanē modo, nossem,
 etiam si exigua eius sit quantitas quocumque alio al-
 bo candidiorem esse affirmamus. sicuti quoque ad
 interrogantē qualem sit quod altero humidius
 est, recte respondeamus, quod huiusmodi magis sit, uti
 aqua melleae pice humidior, etiam si exigua ad-
 modum aque substantia sit, mel autem & pice huius-
 que unctae, sic etiam de calido interrogari quale sit
 quod alterū altero calidius sit, recte respondeamus,
 quod caliditate intensiore sit, cuiusmodi ignis ha-
 betur, licet in exigua ad substantia consideretur; al-
 terum autem quod cum hoc comparatū tepidum
 calidum est, maiorem quam hoc fortissimum substanti-
 am sit, & hoc quidem pacto ad hanc respondeamus.
 ei uero qui quaerit qualem sit alterum altero ual-
 lidius calidum, non eadem crit sicuti prius, parata
 responsio, cum neque quod caliditate intensiore sit,
 neque quod in substantia spectetur maiore responde-
 re debemus, sed quod operis perfectioe excellat.
 Ceterum quod dico ad hunc se habet modū, mul-
 ta usum caloris opera, quippe quod alia fundat,
 alia congregat, ac ualde plurima transfuset, atque
 (ut prius diximus) in corporibus nostris, alimen-
 tum in uentriculo concoquit, atque intestinis,
 conuersumque id in corpus deducit, ad ipsiusque im-
 munitate, nostrisque insidelicere id corporis, facit, con-
 coctionem non inuim, atque augmento. Ergo alterum
 altero ualidius dicitur calidum, quod illa praestare
 magis poterit, atque hoc non ita semper est, quod
 aut qualitate intensiore sit, aut substantia plus ha-
 bet. Iamque namque minore praeditum substantia, ac
 caliditate minore perficiēdo operi efficacissimum
 reperitur, sicuti enim antea dicebamus, non quod
 intentione maxime, sed quod maxime commensu-
 ratum sit, ut propriū nobis opus praestet, ualidius
 est, quando quod insigniter calidum fuerit, inter-
 dum etiam nocumtum operi incras, cuius rei facti
 esse argumento possunt quae prius de calidi pro-
 prietate exposui. Cū haec ita se habent, sinisq; tra,
 sicut prius diximus, quae in comparatione alterius
 calidi cum altero, in distinctione trahantur, hocq;
 in loco Hippocrates quae crescunt, plurimum ha-
 bere calidi innati dicit, de tribus unum fateamur
 necesse est, aut enim proprie uoce hac usus falsi alii
 quid dicit, aut similes et male uoce hac usus, & falsi
 aliquid dicit, aut ut uerū aliquid dicitur, uoce tamen
 usus falsa sit, necesse est. nam si plurimum in his qui
 augentur secundum substantiam inesse calidi dicit,
 ueluti si quis plus quae amphora continere humidis di-
 xerit, quod duplo minus ut sit, uoce usus quidē pro-

be crit, utrum falsi eam quippiam omnino pronun-
 tiat necesse fuerit, siquidem in his qui crescunt plus
 secundum substantiam calidi non inest, cum nec ma-
 ior horum corporis moles sit quam arate florentis-
 simum, seniumque, aut inueterat calor ad uniuersa corpora
 moles distribuitur est: in eo quod intensior horum caldi-
 ditas sit, plus inesse in his qui crescunt caloris dicit,
 quemadmodum si quis cum uisū alba aliqua re alia
 candidiorē affirmare uolens, nō illa quidē esse can-
 didiorē, aut candidiā magis, sed in ea plus inesse cin-
 doctis dicit, uideri poterit unobis aberrasse Hippo-
 cratem nec uoce recte utitur, & alioqui falsi aliquid
 pronunciat. Et prout quidem uoce usum eum fuisse
 uideri hinc poterit, cum uoce hac, qua in maiore
 substantia explicanda utitur, abusus ipse fuit,
 dum intensiorem quamdam caloris qualitatem o-
 stendere nititur, falsum autē quod dixerit, hinc uide-
 bitur, quod quam in his qui crescunt intensiore
 non sit qualitate calor, non sanē recte calidiorē ef-
 fezeris huius quam aliarum calorem dicimus,
 cum hunc ille in his qui crescunt esse intensiorem
 affirmet. Quod autem minime uerū sit, magis esse
 in his qui crescunt intensum calorem, facile uniu-
 quaque dicat licet, est caloris in his qui crescunt, ma-
 iore secundum exactiorem intensiorem prae-
 tium inueniam signum nullum sit. Nam quod alii eo
 in libro De natura humana, quod plurimum in his
 qui crescunt caloris inest, signi afferunt, stultum pe-
 ritus est: etenim calidiorum esse quae priore homi-
 nem pronunciat, coniecturā ex eo quod non ma-
 xime uiget, incrementum faciens neque enim ut, in
 qua, ac perierit natura dum augetur corporis, in con-
 trarium grauitati suae locum reperitur alimētum,
 nisi ualidius aliquid esset, quod cogeret. Nam hoc
 non quod magis secundum exactiorem calidi-
 dum incedatur, sed quod ualidius sit, signi est. por-
 ro autem ualidius, sicuti antea diximus, nō id est,
 quod intensiore caliditate praeditum est, sed quod
 ad perficiendū opus temperant maxime sit. Quam
 obrem, cum ita haec se habeant, siquidem hoc pa-
 cto Hippocrates ea quae crescunt plurimum habere
 caloris innati dicit, dupliciter errat, parum quod
 non recte uoce utitur ipse, parum etiam quod falsi
 si non nihil alioqui pronunciat. In autem, quemad-
 modum tertio loco dicebam, plurimum esse in his
 qui crescunt calidi ad hunc modum intelligit, ut ual-
 lidissimum ad opus perficiendum sit, quod ex eo
 quod temperatum maxime sit, prouenit, nō quod
 aut maiore substantia, aut caliditate intensiore no-
 tetur, uoce ille quidem uidebitur non recte usus,
 praeterea quod cum ualidissimum debuisset calo-
 rem esse dicere, plurimum dixit, sed tamē quod di-
 ctum ab eo est, recte dicit uideri poterit, nam id
 hunc modum augumentum ab innato calore sit et
 go quemadmodum dicitur ratio, quin is, in his qui
 crescunt ualidissimus sit, fieri nullo pacto potest: ac
 mibi sanē recte de hoc dictum placebit, quod in li-
 bro de Natura humana dicitur: necesse enim est
 quod augetur, atque ita ut procedat corpus, calorem
 ualidissimum obtineat. Cuiusmodi tandem fore
 hac

hæc Lyci uerba, plurima ista quidem, sed quæ non
 habet præter ea quæ non ante diximus, explicent. si
 namq; subtilitate commentum in sole plus esse in
 ea quæ cretella calidi Hippocrates ait, falsi cum opi
 nator, propterea quod in nascitolo sinus in puera
 quædam corpora quod si id dicat, quod calore inter
 sunt, hæc, hinc natus apparere oblatæ ait. his quod
 opus solidum perit, aut, quæ quidem hæc dici conee
 dit, uere tamen istam non recte usum fuisse illu
 mit, non est plus oportuisse, sed ut illud ad opus
 perferendum dicere eorum quæ cretella, calidum.
 Verum uidero optime Lyce, dicit hæc fortasse ali
 qua calumnia tua in Hippocrate apologiam me
 dicam, ne una quæ dicuntur sint. iam primū enim
 calidum quod secundū substantiam est, non abso
 lute ita corpora uniuersū mole disidat. ut, uerum,
 quemadmodum ipsemet aliquando Lycus sibi di
 xit, maximum esse hominis cerebrum affirmans,
 ubi quidem accepta absolute magnitudine, sed ha
 bita positæ animæ illa cum animalis proportionē. ergo
 sic uti paratū adeo parum, minus habere ele
 phanti maximo cerebrum affirmat, non sola habet
 ea corpora magnitudinis consideratione, sed adhi
 bita præterea proportione, sic etiam sicillitum in
 calido corpore oportuit, ex amittatione antea facta
 corporum quæ in nobis sunt, quodam innatum
 sit, id est primogenitum, quod *ἀπὸ γενέσεως* uocant,
 figuratim ipse etiam nomen hoc fecit & in Hippo
 cratis libris scriptum reperit. & pro eo accipi cor
 pore, quod primus generatus adit, id est, ex quo
 primus formatur generatio nati: quod quid aliud
 quælo sit, q̄ sanguis merullus femur? Ego cer
 te nihil noui præter hæc terram. Quam uero autem
 corporis in ista quæ generantur, substantia ex his
 constitit principijs, quæ prima exacte fuerit consti
 tutio, non ex pluribus ista quæ diximus, sed ex so
 lis corporibus constitit, quantum cur primam
 esse dicat. Si namq; qualis ab Hippocrate expo
 sita sit dicitur sic generata recordabimur, innatum
 adhuc in illa corpus permanere dignoscemus, est
 autemque aliqua esse, aut uena, aut arteria, aut
 nervi, aut cartilaginis, aut ligamenti in facta natu
 ra appareat, unum ei corpus calidum innatū ad
 sit. Sanguinis enim grauio permissis, molliorq; ex
 it, ac elasticæ carnis. primam uenas excipit elipha
 tionem, tanquam sanguinis ubi uet, ut Hippocra
 tes nominat, continentē, ex feminis subtilia ipsa,
 cum candor ei adit, sunt deinde ob multa, & quæ
 albidus sit, ut rationem ossa lineamenta quædam
 ac cartilaginis, & ligamenti, & nervi, & arteria, &
 uena, quo quidem tempore innatus adhuc perfer
 reatur calor factus ipsius corpus est, uerum quo
 magis magis crescit factus, eo sine minus reddi
 tur calidum illi innatum corpus, quod nihil quam
 sanguis feminis, aliud est. Corporum uero acqui
 sitioni uarietas accedit quædam, cum eorum quæ
 enumeramus innatum in animalibus nullum sit,
 sed acquisita omnia habeant. Quod si fieri pos
 sit ut totum aliquando animal ex ossibus, aut ner
 uis constitat, hoc sane modo innatus depredecur

calor. Nunc fieri quidem hoc non potest, ut tamen
 maior ossium, cartilaginum, ligamentorum, uenarum,
 arteriarum, et nervorum subtilitas fieri potest. Quam
 enim ob rem quæ extrema semel itum agunt ani
 malia, cum sanguine natura in minima obstruat,
 tota ferè ex solis ossibus, nervis, merulis, ligam
 entis, arterijs, uenis, cartilaginibusq; consistunt.
 nam inter animantis parca sola est caro quæ san
 guinea sit, quam quæ consistunt corpora in minima
 in se continent, & cum nam sanguine præditam exi
 quo, tum ditionem, aliarum uero partium quæ san
 guinea sit nulla est. Connati igitur corporis quod
 ab elicetissima, quæ in eo est quædracinnatū cal
 idum appellatum sunt, non absolute ita inveni ma
 gitudinem oportet, sed facta positum cum non in
 natis comparatione, eorum inter se suspicere pro
 portionem debemus. Quæmodo oddi eorum in bal
 neo uaporem, si uel sumum malo, multum, aut hu
 iusmodi esse aliquod dicimus, non ita absolute ad
 domus referentes magnitudinem, sed ad proportionem
 potest balnei serens. ad eandem etiam in homine
 modum, aut multā, aut paucam esse innati calorem
 substantiam dicimus, facta cum non innatis corpori
 bus comparatione. ut enim cuncta in infantibus
 singulari cuncta reperitur adeo, ut in ossibus
 quoq; nonnulli humiditas appareat, contra in fo
 etibus sit, ut exanguia maxime cuncta sint, ob quod
 ut caro quoq; humido sit, quam etiā ipsam mi
 nimo præditam sanguine obtinet. corpus poro
 calidum innatum sanguis erat. quæ ex his collig
 gitur, et ista quæ cretella plurimum inesse corporis
 calidi innati, & ista quæ consistunt, minimum. sic
 etiam semen quod ex terrosa humiditate, ac spiritus
 qui in ea est, consistit, in his quidem qui continent
 re, exiguum admodum est, ac in horum qui crescunt
 corporibus, plurimumq; inter ipsos in his potis
 simum, qui nati superne sunt, quemadmodum
 in cōmentarijs De semine demonstramus. Num
 igitur ambages, an eorum qui crescunt facile abili
 manar, atq; diffusus computat qui in ceteris nocere
 sunt fugi, aquam calidā, aut oleum, aut si quis est
 alius id genus humor exiguo tempore in terra
 per halitum digeri totum, id quod neq; in terra no
 tari, neq; in lapide potest, nec tam in alijs, si qua fri
 gida & sicca natura sunt. nam ut hæc sunt in uni
 uersis totum natura, quæ per halitū facile digerantur
 quædrates, caliditas atq; humiditas, sic eductio
 quæ per uentem dicitur, licet ac frigiditas. Quod ob
 rem nihil uideri mirum debet, siquid pariter
 ob humiditatem & caliditatem facile dissimulatur cor
 pora, sentum uero non facile, ut quæ frigiditate &
 licitate coagmentata subtiliorem obtineat. Qua
 re quæ in te dici rectius possent, alteri obijci Lyce
 optime. Certe principale documentum quod dicitur,
 quod nullus qui modo legitime intro ducitur et di
 sciplinis sit, nescit, uisus est ignorare nam multam
 substantiam, quæ simplex sit, corporis quidem di
 iudicat moles, et quæ ex diuersis componentibus
 eorum quæ interita sunt, proportio, sicuti cerebrum
 etiam, aut alium paritum aliquam, ad quæ sit

ne modis quosque qui unam aqua bibendi causa
 micent, aut vini, aut aquae esse plus, aut horū nei
 trum superare dicunt, cum forte commissa ita tem
 perate ea fuerint. Tam uero ob stupidiū nullus est,
 ut cum ad unū dolium aquae heminam addiderit,
 plus esse in dolio aquae dicat quam in paruo pocu
 lo sit, cum uerbis gratia ex tribus quā in eo cōtine
 tur cyathis, unius aquae, reliqui autem duo vini fue
 rint. Lycus porō ipse medicamentum quoq; quod
 tetrapharmaca appellat, ac cera, adipe, pice, ac
 resina e qua omnium portione constans, non plus
 continere opinor picis dicit, si quis duplam illam
 misceret. Verū hic quoq; inbebit nos animaduerte
 re, ut unum tetrapharmaco medicamento plenum
 dolium totum sit, aut uero paruum aliquod uascu
 lum, ac deinde plus in dolio inesse picis dicit, q̄
 uasculo, etiā si in altero aqua omnia portione in
 sint, in uasculo autem picis ad alia dupli sit. Quōd
 si igitur omnia huiusmodi enata cō caetera non
 possint, secundū proportionem, ac mixturam mul
 tum discernit, quod simpliciter ita secundum com
 mune mensurandi modū dicitur, nō sūm ad eum
 ferres modum habet, quemadmodum Hippocra
 tem Lycus reprehendit nam tam est in ijs qui cre
 scunt caloris innati substantiae plurimum ad alio
 rum uidelicet proportionē, quā etiam unā cum
 hac, qualitate, si quidem à substantiis separari pro
 prias qualitates nequeunt, uti sanē nec facultates.

* atq; ad hunc modum si in tetrapharmaco plus in
 seclum facta ad alia proportione, picis fuerit, non
 eius tantū substantiā, sed etiā qualitatem, facilius
 plus inesse dices, nō idē huiusmodi etiam, qui cum
 quae is picis sit, auctum esse. Itaq; planum factū est,
 secundū tria quae Lycus scripsit, multi significa
 ta est in tetrapharmaco plus inesse picis, dici posse,
 quā caloris innati in animalibus. Atq; hoc in
 his, in quibus quae admiscetur, tota in se non
 cōtempantur, manifestissimū sit, nempe secundum
 tres, quas Lycus reseruit modos, plus alterum alie
 ro esse dici, sicut sūm in hoc, quod inter usitatissi
 ma est, medicamento, ex inide, aristolochia, erobi
 farina, ac thure, quā omnium pondere confectio,
 poterit quis, ceteris aequis ex his unū aliquod tri
 plicatum immiscere: ut aristolochiam uerbi gra
 tia, in qua mixtura dici uere poterit aristolochiam
 & substantia, & qualitate, & efficacia reliqua exu
 perare, atq; huius inesse plus ad ipsum de balneo
 quoq; pronuntiare licet in quo nō solum contem
 peratū in sit aer, sed etiam sumi uaporis q̄ aliquid
 accedat, ex quibus interdū sumi, interdū uapo
 ris plus esse contingit, quomodo etiam naturalis
 non minus quam balnei aeris plus, porō absolute ita
 pronuntiatum plus secundum substantiae intelli
 gimus exuperantiam, cum qua unā qualitatem, &
 quae ab hac sit, efficacia augeri necesse est. Sippo
 namus igitur maiorem reliquis duobus sumi sub
 stantiam reperiri, recte hic sumi ipsius qualitatem
 etiam, ac efficaciam maiorem esse dicemus, quum
 tamen in cōsilio sit qualitatem qualitate maiorem
 non esse, sed uehementiorem, sicut nec maiorem,

A sed inbeilliozem. uerum is uocabatur usus tam
 in uniuersa uita, quā in aeribus omnib; frequen
 tissime usurpatur. Quae in re quid attinet alterum
 mentionem faceret: cum manifestum orationi mo
 strae à febribus etiam ipsius sumere testimonium pos
 situs, quas nunc maiores, nunc etiam minores fa
 ctas esse dicentes quotidie audire omnes licet, &
 alium alio aliquando plus, aliquando minus febri
 esse, atque de eodem etiam heri quā hodie. Ad
 hunc igitur modum quum supponatur secundum
 qualitatem multum dici, nihil uideri mirum debet,
 si in quo balneo maior inest sumi substantia, in eo
 maiorem etiam factam esse qualitatem dicamus, ut
 efficaciam quoq; si quidem proprio uerbo uoca
 bulo ualidam uehementioremq; in eo ab uterque
 maiore copiosiorēq; nominabimus. quippe mon
 dicus oculos sumus uellicabim, quo magis eius ad
 aucta substantia iurata, quapropter cum substantia
 unā proprias etiam carū qualitates ex crescant, atq;
 efficaciam non perperam quis in huiusmodi bal
 neo plurimum inesse sumi dixerit. Rursus, ut dice
 bamus, uaporis quidem ac sumi uaporis accrescentia
 tur portione, plurimum autem proprias accrescentia
 substantiae inesse, quum innato animalium calori pro
 portione respondet, ac generat huc sanē in balneo
 caloris proprii plurimum inesse dixerit. Nunc igitur
 dissimile huic est, quod in animalium huiusmodi
 inspicitur, ex quibus in uapore resoluuntur caloris
 calor extrinsecus tangentes feruētiam alius in
 quibus accensus calor est, pituitae alius, ut in flatu,
 atq; aerabile alius. ergo in uenis plurima sanguinis
 C inest substantia, nimirum secundū mixturae pro
 portionem (nam in hoc ueluti ob lethargum de
 imitantes identidem excitandi sunt, qui talia effu
 siunt, qualia Lycus scripsit) & quae praeterea cum
 ea una increuit qualitas huiusmodi, qua in uenae
 ac tangentes amicam, nō tam aduersam mordacemq;
 parbeat, necnō etiam efficaciam, secundum
 quam nequaquam uidoriosae conuulsionēs fiunt,
 neq; uero, ut in pituita arida. Omnibus igitur Ly
 ce optime modis plurimum ijs qui crescunt, caloris
 innati inesse, quo circa nihil iam deliquit Hippocra
 tes, ac te potius ipsum cōuiciatorem esse deprehen
 dimus. planum enim ex ijs quae scripsisti, fecimus,
 ut à nullis introductis praecipitoribus fueris, quo
 D Hippocratis dogma aliquod percipere poteris,
 utq; manifestū quae praeterea ignoras ipse reprehen
 das, cum contraditionem moliri ignorantis ple
 nam declaratis es eam, qua aeris uniuersusq; con
 sitionem demolendam aggrediaris: cuiusq;
 eorum quae de his saepenumero scripsit Plato, nihil
 tenes, nō ipsi pugnantia saepe affers, in adole
 scentium detrimentum, quicunq; ranciditate,
 sicut tu, scientia ignari ueram à falsi distinguere
 orationem nequeunt: postremo audacissimos pra
 ter haec, ac nihil uisus es, dum prius q̄ ea plane di
 diceris, eorum quae ab Hippocrate di
 cuntur, expositiones con
 scribere aggre
 deris.

CL. GALENI CONTRA
EA QVAE A IULIANO IN HIPPOCRATE
TIS APHORISMOS DICTA SVNT.

IVLIO ALEXANDRINO TRIDENTINO
NO INTERPRETE.

249

CONSULTIVVS qui demum sanari legibus est, ut eadem qua reus poena, si datus fuisset, puniatur is qui falso accusarit, ita digna in eos erratoru poena animaduerteretur, qui ijs quae ignorare falsu

teroru deinceps procerum est. fortassis enim cum coactus a dactris ea scripsissem, nihil se esse magnum uideri possem, propterea quod ad medicam consideratione nondum accedit sermo ille, at praedictus aphorismus non sane de minima artis parte disputat, medicum admonens cum per suspicionem inferiorumue uentru spontanea sunt euacuatioes, ut eas quae iuuant, imitetur, tum quae ille sine doctet, ac quosamodi dignoscenda, non minus quae eas quae iuuant, suis notatis iudicij. Quod si artem Iulianus ab Hippocraticis magister percipisset, non sane ausus esset ueritati contradicere, sed cum neq ipse, nec iam in quibus tantae fidei dicitur autor ex eorum, Thestalus autem notauerit Asclepiadarum, mirum non sit, si ea illi ignorat, quae ne hi quidem noscunt, qui repudiana ratione medici se profitentur, quippe licet eos dicentes audire in crementum ex imitatrice maxime experientia suscipisse aut iam quocumq casu facta argis proficere, ea nos iniquitate suspensio secuti cohibeamus, diuisisq his naturalia appellat, quorum de corpore causa prociuit, quoru autem extrinsecus a lecturana, ut iam non solum natura, sed etiam fortuna imitari medici cum sit. Ac natura sane allata ab illis exempla sunt eorum quae a fortuna profuerit, utq inter illa is cui, cum occidisset, disrupta in fructu na fuit, quod in similiter affectu non fuit uenti facere, ut eandem fecerant uentum, nimiru diuisum, aut, succellus ipi: Quinetiam phlegmone laborantes oculi, a sanguine abunde cita alio aditum maxime nos ad id imitandum excitant. ad eundem modum morbo regio affectus profusa hilocoru excrementorum copia uisa est septus consulasse: ut aqua inter cutem laborantibus aquosiorum, utq ijs qui morbum, quem elephantia uocant, patiuntur, nigricantium humeru confert inuasio, unde argu mentari aperte licet, debere in eadem imitatore esse. Quid aut amittit euacuatio nes spontanea reserere: Cum perceptoru quocq facta secuti artem ad discamus, an si elyseri quo cuius uentrem subducens Thestalus agrotante cures, imitari hunc diu scipali debeant: si sponte is thas non debeant: in cum suppelis amentisru fuerint, sanguinisq uomitibus multarem inuaserit, tunc si protricata purgatione, ueniunt secta affectu hunc sanet Thestalus, non sane delinquunt discipuli magistrum imitati, sponte aut profusa mentisru si leuatur aggra, hoc non iam imitari eos conueniet: atq nihil interet ad hoc ut utrumq imitetur, si uel cum eblictric eoa cauerit mentisru, uel cum Thestalus, uel cum horum neuter, at sponte horumbus ipis, leuati aggra

costradiant sed quoniam nescio quo pacto in iuria persequi iudicio licet, lex autem falso contradicentibus si iura nulla est, arbiter non immerito in optimos uiros impurissimam quens inachi audere: siquid sic in Aegypto olim artem inuentam utamquodq a comuni traditorum confessu probatum columnis inscribentur quabudam in sacris locis positae, eodem modo factum apud nos oportet collegium proborum simul doctorumq hominu, qui examinatis recentibu scripsi in publicum quae bona sunt, expentit mala ut re quocumq fuerint perdant, factus autem esset, si ne scribentis quidam ab his nomen reciperet, quemadmodu antiquitas ne in Aegypto quid: hoc enim pacto nimis glorie contentioni apud istos cupidos obuiam maxime irerit. Nunc cum & passim scribere conuissu licet, & unicuiq sensum nam ferre apud uulgus, ad acillimus quicq maxime comendatur. Quemadmodum Thestalus ex ijs quae consumuliole adterfus Hippocratem scripsit. Cum tamen liberum is coposuerit, in quo, dum aphorismos damnare se putat, aperte seipsum prodi, ne minima quidem Hippocraticae artis partem didicisse. At qui sequum fuerat, cum prius hanc ipsam edoctus fuisset, ita domum contradicitionem moliran hoc fortasse non a me recte dictu est: ne que enim (siquid cam probe nosset) et fuisset audax, ut se ueni opponeret, nisi si ex illis esset, qui omne funditus pudorem exuerit, cuiusmodi nunc etiam Alexandriae reperit est Iulianus, cuius qua draginta octo esse libri dicuntur contra Hippocratis aphorismos scripti, in quorum secundu nuper incidit, in quo aphorismum ipse quidem hunc esse falsum exhibuit, in uentris perturbacionibus, & ijs qui sponte sua sunt, uomitibus, si quibus purgari debent purgarent, prodest, & leuiter ferunt, in minus contrariu sic ut forum quocq exinatio, siquidem quibus fieri debet, siat, pdest, et leuiter ferunt, in minus, contrariu & djs qui dem gratia, q is na bio primi se obuiat legidum liber ne frustra com fumpson nulli tempore fuisset legendis in longam q, quae contra aphorismu primum scripsit, qui ex

166674

Tom. 7

11

quand

quando ab evacuatione, non unde hæc sit utilitas
procurat, hoc ipsum Hippocrates docens apho-
rismum aliquando ita scripsit, Mulieri sanguinem
uocanti prorumpentibus menstruis, soluto, quo
modo cumq; proripant menstrua, solatur, inquit,
allictus, siue naturaliter id, siue à nobis fiat, non e-
nim quæ hoc facit causa, sed quod factū est agnos-
cit ut, unū modo menstrua adsint, nempe cōcrista
essent, quod uoce illa prorumpentibus Hippo-
crates notauit, solutus largientes evacuationes nomi-
ne illo appellasse, æque ac si uerba usus esset ha-
bitusmodi, Mulieri sanguinē uocanti mēstruis con-
fertim plus solutio. Dicit certe deficiet, si quæ
cumq; sponte facta imitentur homines referre ue-
lunt, nec tant de hoc alius ambigit quisq; sed tan-
quam cōmūnem notionem agnoscent omnes, so-
li sunt qui dubitent, per diu sephilitæ, quicumq; tan-
dem querit quidem ad artis opera ueniet, uulgo
quoque ipso doctoris sunt, et abieclo pudore re-
sentes aduersus optantes medicos prolixis nugis
exercet in cuiusmodi nuper exstiti iulianus, ut quæ
in artis operibus nunquā ueritatem esse, nullo uis
pudore consuetas iusteres accedere medicos non
uere omnes. Ea igitur, quæ contra paulo ante di-
ctum aphorismū scribere ausus est, ne dici quidem
possit quantum præ se ferat ignoranz dicam t' an
impudentia, an audacia, an positus (siquidē dicen-
dam uerum sit) effusa hæc simul, ang his lōge plu-
ra conueniunt. Quapropter cōmodius fortasse fa-
ctum fuisset, si ne digna quidem ea iudicassetis,
quibus scribendo contradicatur, & in quæ aliquid
absolutū operis. Verum cum cōpures à me amici
frustose exegissent, ut quæcumque post altarium ad
nos librum, in quo aphorismū prædictū iam iulia
nusa reprehendere aggreditur, diuipallem, descri-
pta in cōmētariis eos tradidit, tibi & hoc non
tanti exiguum certamen, ac longe quidem maius,
(siquidem fateri uerum licet) q̄ cum extempora-
libus sermonibus usi sumus, quos per dicta lex, aut
his etiā plures fecimus, dum nugarū conans
ostēdere copiam, quæ plenus sermo est it, quem
seripsum in libro reliquit, etenim in hūc illud opti-
me dictum quadrat, quod uulgo dicitur, homine
hoc loquacitas inuenias nihil. unus olim Theri-
aca plus rasso loquax fuisse dicitur, ut id huic, quan-
to quālibet Thon fure conuenit nugis, facile omnia
quoqueq; unū fuisse, loquacitate superanti. quo-
propter quos sermonibus his interficere, cū illos le-
gerent, duobus hominem nominandū notauerunt, lo-
querendi immo dicitur, atq; infinitate, itaq; Vlyse
potius quodā opus illi fecerit, qui cum seripso ali-
quē suberat, me autem ut cum prædicta iulianus,
minime tam enas oblitusidum prudentem reddere
re ne Misurum quidem ebrius possit. cum igitur
innotis addidissim ut illa scriberet, ne forte ab ita
qui hæc lecturi sunt, reprehēderet, præfari hæc uo-
lui. Cui enim innotum sit, ut hominem repren-
dam in dōctū flūctidum, opinione sua sapientem, na-
gis in i' inuictos adolescentes ueritatem, in uul-
tera uita, apud quos, quo nomine ueteribus male

dicbat, aliquid idem esse usus est, hoc cum per-
agere necesse habebat, quælo licet multi uerbis hu-
ius ignorantiam castigare aspernentur, quibus
aut aliqui non solo inquit quippe loct, siquidē
huic in optatum quæq; uerum ignorancie male
dicit licet, nobis non licet eius ignorantiam de-
monstrationibus deiegere manifestis, quæ tantum
iulicet incrementum, ut unde nam ordiatur quæ
pram non sit facile inuenire. Ac in libro quidē præ-
cipio it prætermissio Hippocrate, longa in Sabi-
nom oratione inuehitur, id quod in uniuerso ope
re factusse uidentur, cui tamen inuis præscribit,
non tam in Sabini expositionibus, sed in Hippocra-
tis aphorismis & deinde quemadmodū conatur,
multa inconsiderate profert collectis immanitatis
quibus dā, inambibus uerbis, quorū si quis re-
prehēdere aliqui conatur, maximū prius in librum
cōscribit, quā rem attingere ipsam uideri posse,
enim ut non omnia dicantur. Ac post prædictū
cile est scribentem disponere, hæc ponit sermo au-
ditam, nos tamen in extemporaliū sermonibus
quos apud eruditos uiros quænumero fecimus, sa-
cultatem offendimus quādam ex similitudine ex-
positionum in ueteres inueniam, nam quemadmo-
dum eorum in publicis disputationibus propo-
situm librum explicamus.

Responsum.

Quid si dissimulata nature perferuntur metho-
dus nec claus, nec magnifice de se loquit, neq;
uero superiorem latentia dogmatis radicem in me-
dium profertur dios esse dicat corporis affectus.
secundum naturam enim cōsistunt duas uelun in-
fidiatu aduersarias inter se obuersiones, ang imma-
tationes, dum aut plus satis clausum, aut insulum
est, uideri sane potest, intelligibilia dicere, nū qui-
dem naturam seruantibus philosophis, ac de reā
omnium materia disceptantibus, sed tamen medi-
cis naturalibus. & hæc quidem ex mirabilibus iu-
liani sermonibus uerborū series una est, à quibus
recedēs Aiclepiades, & Themison, & Thesphus
elementa posuere. in prædictos tendit philosophus
qui ex mundo hoc uacuum funditus sustulerunt.
Alteram aut dinceps subdit ad hunc modū. Neq;
uero linguæ utriusq; imperare possunt, quā dicit,
quid enim multi id ut propter cō humani modi
conuersiones quemadmodū elementorū sequitur go-
neratio, sic, calidi enim natura, & frigidi, & humidū,
& sicet, ab his enim uerbi parentibus fieri possit
mo hæc quoq; opera possunt. Vide q̄ in aristoteli
theosis, ac ualde subtilibus scilicet lanat metho-
dis, quom cum præ humanitate modū itaq; dicit
scere captem corlo efficiendū, unūq; anque idem
primus dicitur, ob dā tam illi nebulam di currenti,
iobas nūq;. Hæc sunt quæ iulianus dicit, æque ab
his dinceps. Ego reprobatis eius elementis cum
Epicuro non sentio non unam faciente substā-
tiam. in libro itaq; De methodo hæc, multaq; præ-
terea alia scripta sunt à iuliano, qui totus in crē-
pris ab eo est Philon at in alio, ubi De animæ cor-
porisq; affectionibus, in iulianus illi sermo est, in hōie
garius

rursus modò scribit. Igitur cõtractõnis dissolu-
 tiõis moderatò statò, cõtracturõnamq; statuentes
 in humanis cogentis, sanatis illà nomine ap-
 pellamus. isti porro medicantur cõ insidias à mor-
 bis tendunt, necessarium sit ut partitè corpora cõ-
 tracta ac dura, sicciora sit, aut diffusa, mollior sa-
 ta, atq; humidà. Hęc sunt signa eminentissimi so-
 phistæ verba methodicè de morbis affirmatis. Pla-
 tonē sequi, unà cum Zenone, atq; Aristotele. nos
 contra admodicè ipsos horò unàquòq; philo-
 sophorò plurimòq; pœterea, qui post illos uiguerit
 fatiantur esse existimare calidò, frigidò, humidòq; sic
 ut tẽperet. horò aut frigidò erò in excessu, si dese-
 ctu morbos gigni eos qui in usibus consistant rati-
 one. inesse porò in corporib; humores etià, qui
 morbis proportione respondeant, hos quidẽ facit
 tate sua humidos siccos ut, illos calidos, aut frigi-
 dos, sic Plato cõ siccioribus unà suis, sic Aristotle-
 les censuit, quiq; illam fecerit sunt Peripatetici: sic
 etià Zeno, Chrypsippusq; aliq; præterea Stoici. ac
 Iulianus in librò quidẽ legit usq; uerò quos re-
 sulimus, nec pœterea quod consequens, sibiq; pu-
 gnam suã intelligit, nõ enim eò fugisset, quò admo-
 dum secit quæ uacuo nobis, hęc continentur, ut ad
 eò, quæ hoc potest cõuenire illa, nec in mentali
 homineria quidã sanitate cõsistere, sicut in fluxu,
 clausurã etiam quæ per id ferunt, secundò uictis
 ratione morbos. Quod ipsi faciunt: Aristotelis ac
 Chrypsippi, ceteroròq; Peripatetorò omnium,
 ac Stoicorò deinceps uerba subiicit: in quibus hi
 lem, pituitamq; causantur, pœterea morbos esse
 quatuor affirmant, non aliter sunt q̃ elementa, ca-
 lidam esse & frigidam, & humidã & siccã: in hoc
 eò nõ duo tantò librò cõpleri indest potest, sed tres
 etiã, & quatuor, atq; his plures, pœtermittendũ
 à nobis est, abutendũ nobis esse existimandũ, quæ
 à Platone tantum dicta sunt. eò igitur ita facere cõ-
 sultus sit, ne per oẽnia cõmmissi sophista diuinus
 negentur, sinẽ de his factis libris hoc solò de Pe-
 ripatetis, Stoicisq; philosophis dixero, neq; Ari-
 stotelis, necim Theophrasti librò usq; inuenias, in
 quo, si quid de morbis necessario dicendũ illis
 sit, omnia calidò, frigidò, humidò, siccò mentione
 oratione oblectant. Quin eò horò, ut uerò unatq;
 nõ raro bilis mentione facimus, nigra simul ac fla-
 tra, septus etiã pituita, quippe qui humores expli-
 cent discrimina. & hanc quidem aridã, siccã illã,
 siccãlaginosã, aliam autẽ dulcẽ appellat. Neq; uerò
 aliter sentit Chrypsippus, temperatũ ad eundẽ
 modũ, cum de morbis, nõ de humoribus disputat.
 Horum igitur triũ tantummodo si quis uerba cel-
 ligat, non sine pauco in se conficit libros, præter-
 ita si quantum Iuliano Alexandrino supererat, tan-
 tum enim huic oçi superis. quòd si quæ ab alicui
 Stoicis, q̃ Peripatetis dicta sunt colligere
 uideret uideret, istam in enim bibliothecam exple-
 rit. At nobis, sicut cõ diximus, satis est, omnia
 his, unius Platonis uerba referre, nequã ab Hip-
 pocratis placitis discerentis. Neq; uerò ex omni-
 bus undiq; libris ea deligam, qui plurimi certe ha-

berant, sed uno contentus Timæo hæc inde ita
 sumpta subiiciam. Sane quomòdò morbi cõ-
 sistant, id nomen obferunt. cum etiã ex quibus cor-
 pus conflatur nelli si est genera quatuor sunt, aeris,
 aquæ, ignis, aeris, horum præter naturã excessus,
 defectusq; propriè ita cum aliis com-
 mixto, cum ignis, atq; eius generorò unumquodq;
 (quidò plura uno genera hæc habuerit) quòd si
 bi cõmixinon fatigat, immixtò hæc in oĩo pœ-
 turbationis, morboròq; affertur cum enim in
 ra horum unumquodq; ueretur, commutò itaq;
 quæcunq; prius frigidã erant, nunc conualescit,
 atq; antea sicca, huiusmodi in postea frigidã, nec uerò
 lenta, prætereaq; omnimodò præter transmuta-
 tionis suscipiunt. Hæc in loco cum non ad ele-
 menta prima spectat, eorumq; qualitates aperte
 Hippocrati sequimur Plato, Deinceps uerò mor-
 borum causas in humoribus quæq; demum ad hęc
 modam scribit, albidã autẽ pituita ob huiusmodi
 ritum in eis detenta facile tempore uerò extra cor-
 pus spiramine, minor illa quæ dem, utrie nihil om-
 nis corpus pingit, intelligit in eo species leucas,
 alphasq; atq; ad genus morbos præterea: ac cum
 aeræ meliã bilis in capis diuisionibus oribus distri-
 tur, huiusmodi ipsa insidiat, ut in sereno minas, sic eò
 nigritates in aëre, diuinas arget, qui sunt morbus
 siccioris naturæ cum sit, facit maculosa appel-
 leat. Huiusmodi deinceps uerba alia addit. Hæc porò
 falsa aridòq; pituita, morborum omnium in corpò, qui
 cum fluxu un- sunt caput est, uiscororum, in que
 fluxu diueritate multimodas quæq; appellat, nec
 forent, in hunc modum de pituita, itaq; unã hęc
 sentit Plato. Ceterò quæ de fluxu differat, post hæc
 attendent corpus uerò quocunq; eo quod aridò,
 uereturq; inflammata distinetur, cuncta à hęc sũt,
 accepto itaq; hæc respiramine omnimodò tumo-
 res ferat. feriens emittit, ac inclusa in eis morbos
 gignit per uentres plurimos, huiusmodi mox in q̃, quæ
 nes sanguine cõmixta puro fibratò genus. ex pro-
 prio ordine deturbauerit, quæ ea genus distri-
 ut in sanguine sumã, ut nec tumo- rum, nec coactio-
 nimis esset, neq; iam ob cõditat, quippe qui huius-
 modus foret, ex raro corpore defluit, neq; uerò
 nimis distite motio in se pot, ut hęc in ueris cõ-
 uerit. Hanc unq; uoluntatem fibræ naturæ genera-
 tioni largitur, quæ si quis e morbis sanguine, res-
 tingeratq; in se collegat, quòd reliquum est san-
 guinis uniuersum defluit, quòd si dera inquitur,
 quamprimũ unã cum ambiente fugere conge-
 lantur. Hæc cum prædita facilitate sint in sangui-
 ne fibræ, bilis, quæ natura ueris fibræ est sanguis,
 cõmixta ex carne in hęc aliquando moritur calidã,
 humidãq; sensum primo in medio ob fibratũ tam ge-
 lificens coit, gelatq; . ac resiliens illius uolentet
 feruore temperatates in eis, tremoreq; erant ut ad
 si mutare se uoluerit, cuncta à ea huiusmodi proprie-
 tatis, cõditatq; eorum ordine effertur, cuncta
 erant, ac si ad extremũ usq; perducatur ualidior po-
 tress, ad medullas usq; penetrans penetransq; aniq;
 ibidem dissoluit quardam tantq; in macula, huiusmodi